tbcontrol

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2020

1. Informacion i pérgjithshém

Shoggria “ALBCONTROL” SH.A. &shté krijuar si shogéri aksionere me vendimin nr.20717,
daté 03.02.1999 t& Gjykatés sé Rrethit Tirané. Aksioner i vetém i shoqérisé qé zotéron 100%
t€ kapitalit aksionar &shté Ministria e Financave dhe Ekonomisé. Kapitali aksionar éshté
5.953.141.000 leké i ndaré né 5.953.141 aksione me vleré nominale 1.000 leké&/aksion.

Shogéria zhvillon aktivitetitn e saj né Shqipéri, me adresé Aeroporti “Néné Tereza”, Rinas,
PO BOX 7182. Ajo &shté e rregjistruar prané organeve tatimore me NIPT J61908011H dhe
né datén 31.12.2020 ka 309 punonjés (31 dhjetor 2019: 329 punonjés)

Misioni i shoqérisé éshté & ofrojé shérbime t& lundrimit ajror né hapésirén shqiptare (FIR),
né kushtet e parrezikshmérisé, cilésisé, kujdesit ndaj mjedisit dhe i orientuar ndaj klientit.
Shérbimi i lundrimit ajror ofrohet pér avionét qé ulen e ngrihen né aeroportin ndérkombétar
“Néné Tereza”, Rinas si dhe pér avionét q¢ mbikalojné hapésirén ajrore t€¢ Republikés sé
Shqipérise.

Veprimtaria ckonomike e shoqgérisé rregullohet sipas pércaktimeve té ligjit nr.9901, datg
14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” (i ndryshuar); ligjit nr.10296, daté
08.07.2010 pér “Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” (i ndryshuar); ligjit nr. 25/2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” daté 10.05.2018: Statutit t& shogérisé
“ALBCONTROL” SHA; legjislacionit tatimor e fiskal ng fugi si dhe marréveshjeve
ndérkombétare.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL

2.1. Bazat e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar SNRF t& léshuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit

(“BSNK”) dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (“KIRFN”) t& BSNK-s&.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.2.  Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& shogérisé pérgatiten mbi supozimin ¢ biznesit né vijimési, i cili merr
parasysh se shoqéria do t& vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj né t& ardhmen.,

N& mars t€ vitit 2020 u shpall gjendja ¢ pandemisé né Shqipéri dhe né boté. Masat ¢ marra
nga Qeveria Shqiptare pérfshiné kufizime dhe mé pas anullimet e t& gjitha fluturimeve té
pasagjeréve. Kéto masa kan¢ ndikuar direkt veprimtaring - duke . zvogé€luar né¢ ményré
domethénése t¢ ardhurat e saj. Aktualisht shumé vende, pérfshi l'{é‘tu.ed_he Shqipéring, kang
filluar t& leht€sojng masat e shtréngimit dhe procesi i vaksinimit masiv ka filluar tashmé. Si
trjedhojé, edhe Shogéria pret & kéto masa t& keng njé efekt pozitiv né funksionimin e saj
operacional.

Edhe pse kjo situaté e krijuar do t& ndikojé né fitimet e Shogérisé pér sa kohé g€ vazhdon,
nuk pérbén njé kércénim pér vijueshméring e saj. Shogéria ka burime t& sigurta likuide pér t&
pérballuar nevojat e saj operacionale.

Pér mé tepér, Shoqéria ka marré masa pér & pérballuar efektet e aktivitetit t& reduktuar & tilla
si mbajtjen n& nj& nivel t& domosdoshém t& shpenzimeve duke mos kompromentuar siguring
e shérbimit ndaj klientit. Shoqgria pret t& keté njé rritje t& trafikut gjatg vitit 2021 dhe do t&
jet® n& gjendje t& mbulojé shpenzimet e saj operacionale me t& ardhurat e parashikuara.
Shoqgria &sht& operatori i vetém operacional né Shqipéri dhe pér rrjedhojé nuk mban risge
pér vazhdueshméring e tij. Pér mé tepér, ALBCONTROL SHA kérkohet t& jeté operacional
gjaté gjith€ kohés. Késhtu q&, pasqyrat financiare vijojné t& pérgatiten duke mbajtur parasysh
parimin e vijueshmérisg.

2.3. Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare LEK e cila &éshté monedha
funksionale e shogérisé.

2.4. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale (Lek) ‘me kursin e
kémbimit né datén né & cilén ndodh transaksioni. Aktivet dhe detyrimet monetare né
monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale (Lek) me kursin zyrtar t€ Bankés s¢
Shqipérisé ¢ datés s& raportimit t&¢ Pasqyrave Financiare. Fitimi apo humbja nga kursi i
kémbimit pér zérat monetaré &shté diferenca ndérmjet kostove t& amortizuara né monedhén
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
24. Transaksionet né monedhé té huaj (vazhdim)

funksionale né fillim t€ periudhés e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté
periudhés dhe kostove t& amortizuara né monedhé & huaj t&¢ konvertuira me kursin e
kémbimit né fund & periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo — monetare né monedhé t& huaj
konvertohen né monedhén funksionale (Lek) me kursin e kémbimit né datén kur &shté
vendosur vlera e drejté.

Diferencat nga kursi i kémbimit qé rrjedhin nga konvertimi njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t€ ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése, pérve¢ diferencave t&¢ kémbimeve pér
huamarrjet né€ monedhé t€ huaj t& lidhura mé aktivet né ndértim pér pérdorim t& ardhshém, t&
cilat pérfshihen né kostot e kétyre aktiveve kur ato lidhen me njé rregullim né koston e
interesit t€ huamarrjeve n€ monedhé té huaj.

Kurset e kémbimit né leké me monedhat e huaja pér periudhat respektive jané si mé poshte:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
LEK/EUR 123.70 121.77
LEK /USD 100.84 108.64
LEK/GPB 137.93 143.00

2.5. Instrumentat financiaré

Nj€ instrument financiar njihet nése Shoqéria béhet palé né dispozitat kontraktuale té
instrumentit. Instrumentet financiare me vleré & drejté népérmjet fitimit ose humbjes
(VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré financiaré
fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot ¢ transaksionit. Vlera e drejté
né€ njohjen fillestare pércaktohet mé sé miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare,
njé humbje e pritshme e kredisé¢ (HPK) njihet pér aktivet financiare t& matura me koston ¢
amortizuar (KA) dhe investimet né instrumentet e borxhit t¢ matura me vlerén e drejté
népérmjet € ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né njé humbje
kontabél t&¢ menjéhershme.

i) Aktivet financiare

Klasifikimi dhe matjet pasuese — kategorité e matjes. Kompania klasifikon aktivet
financiare né kategorité e méposhtme t& matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe
matja pasuese e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kompanisé pér
menaxhimin e portofolit € aktiveve t& lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit t& mjeteve
monetare t€ aktivit.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.5. Instrumentat financiaré (vazhdim)
i) Aktivet financiare (vazhdim)

Klasifikimi dhe matjet pasuese — modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqyron ményrén se
si Kompania menaxhon pasurité né ményré qé t& gjenerojé flukse monetare - nése objektivi i
Kompanis¢ &shté: (i) vet€m pér t&¢ mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet
("mbajtur pér t¢ mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose (ii) pér t&¢ mbledhur & dyja
flukset ¢ mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare g€ rrjedhin nga shitja
¢ aktiveve ("duke arkétuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive
financiare") ose, nése asnjé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé e modelit & biznesit "(&
tjeré" dhe t€ matur né VDNFH. '

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar
né t& gjitha déshmit€ pérkatése pér aktivitetet ¢ Kompania ndérmerr pér té arritur objektivin
¢ caktuar pér aktivin né dispozicion né datén e vlerésimit. Faktorét qé konsiderohen nga
kompania n¢ pércaktimin e modelit t& biznesit pérfshijné: géllimin e aktivit, pérvojén e kaluar
n€ ményrén se si jané arkétuar flukset e mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vlerésohen
dhe menaxhohen rreziget, si vlerésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét
kompensohen.

Klasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e flukseve monetare. Kur modeli i
biznesit €sht€ mbajtja e aktiveve pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér t&
mbajtur flukse monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vleréson nése flukset e
mjeteve monetare pérfaqésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté
marrjes s€ kétij vlerésimi, kompania konsideron nése flukset monetare kontraktuale jang ng
pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie, pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér
rrezikun e kredis€, vlerén né kohé t& parasé, rreziget e tjera t& huadhénies dhe marzhin e
fitimit. Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé qé
nuk €sht€ né pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie,

aktivi financiar klasifikohet dhe matet n¢ VDNFH. Vlerésimi i VPPI kryhet né njohjen
fillestare & njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 5 pér gjykimet kritike
t¢ aplikuara nga Kompania né kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj financiare.

Pakésimi i vlerés. Shoqéria do t& pakésojé vlerén bruto t& mbartur t& njé aktivi financiar kur
njésia ekonomike né ményré € arsyeshme nuk pret t& rikuperojé vlerén e ploté apo njé pjese
té kétij aktivi financiar. Pakésimi i vlerés pérfaqéson njé ngjarje gregjistrimi. Treguesit qé
nuk ka parashikime t€ arsyeshme t& rimék&mbjes pérfshijné shkeljc t& kushteve t& kontratés si
vonesa né pagesa ose ngjarje t€ mos pagesés né kohé, paaftési paguese dhe falimentim.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.5. Instrumentat financiaré (vazhdim)
i) Aktivet financiare (vazhdim)

Kompania mund t€ ¢vlerésojé aktivet financiare g¢ ende i nénshtrohen veprimtarisé sé
zbatimit kur Kompania kérkon t€ rimarré shumat q& jané pér pjesé e kontratés, megjithaté,
nuk ka shpresa t& arsyeshme pér rimarrje.

Hegja nga librat kontabgl. Shoggria cregjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojngé &
drejtat kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar
t€ drejtat pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njg
marréveshje ku ruan t& drejtat kontraktuale pér t¢ marré flukset e mjeteve monetare t& njé
aktivi financiar (“aktivi fillestar”), por merr pérsipér njé detyrim kontraktual pér t'ua paguar
kéto flukse t€ mjeteve monetare njé ose mé shumé njésive ekonomike pra kur (i) transferon
thelbésisht € gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé té aktivit financiar, ose (ii) nuk ka
rugjtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man thelbésisht t& gjitha rreziget dhe
pérfitimet ¢ pron€sisé s€ aktivit financiar. Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka
aftésiné praktike pér t& shitur asetin né térési tek njé palé e treté e palidhur pa pasur nevojé té
vendos€ kufizime shtesé pér shitjen.

i) Detyrimet financiare

Kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura mé pas me Koston e
Amortizuar (KA), pérveg (i) detyrimeve financiare ¢ matur me VDNFH. Ky klasifikim
zbatohet pér derivativét, detyrimet financiare & mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e
shkurtra né letra me vler€), shumés sé¢ kushtézuar t& njohur nga njé blerés né njé kombinim
biznesi dhe detyrime ¢ tjera financiare t& pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare dhe (ii)
kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.

Heqja nga librat kontabél. Detyrimet financiare ¢regjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur
detyrimi i specifikuar né& kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon). Diferenca né balancat e
mbetura njihet né pasqyrén e fitimeve dhe humbjeve.

®

iii) Kompensimi i instrumentave financiaré.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe raportohet shuma neto ngé pasqyrén e
pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér kompensimin e
shumave t€ njohura dhe ka njé qéllim qé t& shlyhet né baza neto ose t& realizojé aktivin dhe
zgjidh€ detyrimin né t€ nj€jtén kohé. Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet t& jeté e
kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet t& jeté ligjérisht e zbatueshme né t&
gjitha rrethanat € méposhtme: (i) né rrjedhén normale té biznesit, (ii) né rast vonese t&
pagesave dhe (iii) né rast t& paaftésisé sé pagesés ose falimentimit.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.5. Instrumentat financiaré (vazhdim)
iii) Kompensimi i instrumentave financiaré (vazhdim)

Kompania zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, € pérbéré nga llogarité e
arkétueshme tregtare dhe llogari t& tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e
pagueshme tregtare dhe llogari t€ tjera, kredité e tjera. T& gjitha instrumentet financiare
fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Pas njohjes
fillestare, instrumentet financiare t&¢ Kompanisé maten me koston e amortizuar. Vlera e drejté
€sht€ shuma n€ € cilén nj€ instrument financiar mund t¢ kémbehet né njé transaksion té
tanishém midis paléve t€ gatshme, pérvecse né njé shitje t& detyruar ose likuidim, dhe
déshmohet mé s& miri nga nj& ¢gmim aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve
financiare g€ nuk tregtohen né njé treg aktiv (asnjé nga aktivet financiare té Kompanisé nuk
tregtohet né njé treg aktiv) pércaktohet duke pérdorur teknikat e vlerésimit. N& njohjen
fillestare, vlera e drejté e t€ gjitha aktiveve financiare vlerésohet t& pérafrohet me koston ¢
tyre t€ transaksionit. Kostoja ¢ amortizuar éshté shuma né té cilén instrumenti financiar &shté
njohur né momentin fillestar minus ¢do ripagim t& principalit, plus interesin e pérllogaritur,
dhe minus ¢do kompensim pér humbjet e pritura t& kredisé pér aktivet financiare.

Instrumentat financiaré jo derivativé pérbéhen nga llogari t& arkétueshme, mjete monetare,
hua & marra dhe € dhéna dhe llogari t¢ pagueshme. Instrumentat financiare jo derivativé
njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé& lidhet me to, pérveg sa
pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat € mbajtur me vlerd t& drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Ne vijim t& njohjes fillestare instrumentat financiaré jo derivativé maten si¢ pérshkruhet mé
posht€. Njé instrument financiar njihet nése shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale t&
instrumentit. Aktivet financiare g¢rregjistrohen kur skadojné t& drejtat kontraktuale t&
shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin
financiar tek njé€ palé e treté, pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelbésore
té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né datén e
transaksionit, q¢ &sht¢ data né t& cilén shogéria angazhohet t& blejé apo t& shesé aktivin,
Detyrimet financiare ¢rregjistrohen nése detyrimet kontraktuale & shoqérisé skadojné,
shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné mjetet monetare n& arké, llogarité rrjedhése dhe depozitat né
banke. Pér qéllime t¢ fluksit t& mjeteve monetare dhe jo vetém, kétu pérfshihen edhe
depozitat n€ formén e garancisé pér huaté, me maturitet 3 muaj e mé shumé.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZi KONTABEL (VAZHDIM)
2.5. Instrumentat financiaré (vazhdim)
iii) Kompensimi i instrumentave financiaré (vazhdim)

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té
amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t&
arkétueshme llogaritet kur ka t& dhéna se shogéria nuk do jeté né gjendje t& mbledhé t& gjitha
detyrimet. Véshtirésité financiare t& debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose
riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé llogarité e arkétueshme t& zhvlerésohen.

Llogari té pagueshme
Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t& drejté.

Hua té marra dhe té dhéna

Huat€ ¢ marra dhe t& dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa
pérfshiré koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhéna paragiten
me kosto t€ amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do
diferencé midis kostos dhe vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes
duke u bazuar si rregull né interesin efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e t€ ardhurave
dhe shpenzimeve jang pérllogaritur mbi bazén e interesit nominal.

Vlera e drejté
Vlerat e drejta € pérllogaritura pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre
kontabgl.

T¢ tjera
Instrumentat € tjeré joderivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés s& interésit
efektiv, duke zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.

Zhvierésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive Q€ tregojné se njé
apo disa ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga
aktivi. Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t¢ matur me kosto t& amortizuar,
llogaritet si diferencé midis vlerés s&é mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme t&
parashikuara t€ parasé t& skontuara me normén efektive t& interesit. Aktivet financiar t&
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.5. Instrumentat financiaré (vazhdim)
iii) Kompensimi i instrumentave financiaré (vazhdim)

réndésishme testohen pér zhvlerésim ng ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré € grupuar, né grupe q¢ kan€ karakteristika t€ ngjashme t& riskut
kreditor. T¢ gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t€ ardhurave dhe
shpenzimeve.

Nj& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund & lidhet objektivisht me njé ngjarje
t& ndodhur pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto
t€ amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kompensimi instrumentave financiaré

Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paraqiten neto né pasqyrén e pozicionit
financiar vet¢ém nése ekziston njé e drejté ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura dhe
géllimi g€ shlyerja t& realizohet mbi baza neto, apo t€ realizohet aktivi dhe t¢ shlyhet detyrimi
njekohésisht. Kjo vlen kryesisht pér balancat ndaj/dhe nga operatorét e tjeré t&
telekomunikacioneve kombétare dhe ndérkombétare, té cilat shlyhen n€ shumén néto, né
pérputhje me kontratat ekzistuese.

2.6. Aktive Afatgjata Materiale

L
(i) Njohja dhe matja N
Té gjitha aktivet afatgjata materiale t& qéndrucshrﬁe t€ trup€zuara, zéri “toka, ndértesa,
makineri dhe pajisje, aktive né proces” _paragiten me koston e tyre historike minus
zhvlerésimin dhe amortizimin ¢ akumuluar, peérveg tokés e cila pasqyrohet me koston e
blerjes dhe aktiveve né proces.

Kosto historike pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejté me blerjen e aktivit. Kostoja
e aktivit t& veté-ndértuar pérfshin koston e matérialeve dhe punés direkte, ¢cdo kosto tjetér t&
lidhurdrejtpérdrejté me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar t& p&rdorimit,
si dhe koston e ¢montimit, heqjes s& pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme t&
vendodhjes sé aktivit.

Shpenzimet kapitale t& aktiveve t& béra gjaté ndértimit kapitalizohen ng “Ndértim né proces”
dhe transferohen né kategoring pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi i tij, nga kur
aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé. N& rastet kur pjesé € nj€ aktivi afatgjate
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2, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.6. Aktive Afatgjata Materiale (vazhdim)

material kan€ jetégjatési t&¢ ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t& ndryshém (komponentét)
me t€ médhen;j t€ aktiveve afatgjata materiale. Fitimet dhe humbjet nga shitjet dhe nxjerrje
jashté pérdorimit, pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto
peérfshihen n€ pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Shogéria bazuar né Standartet
Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit dhe konkretisht SNK 16 dhe SNK 36 ka béré njé rivierésim
t€ AAM-e deri mé 31.12.2017.

Me vendimin nr.122, dat€ 11.10.2018 “Pér rivlersimin e aseteve té shoqérisé
ALBCONTROL SH.A.” t€ Asamblesé s& Aksionarit &shté vendosur t& kryhet procesi i
rivlerésimit € AAM-e deri mé dat€ 31.12.2017 si dhe emérimi i ekspertéve vlerésues Z.
Défrim Voda, Znj. Vullnetare Cela dhe audituesve ligjoré Z. Kristaq Ndini, Znj. Aida
Maloku pér té pérgatitur raportin e rivlersimit t€ aseteve. Procesi i rivlerésimit t& Aktiveve
Afatgjata Materiale nga ekspertét pérkatés ka pérfunduar mé daté 14.01.2020 dhe &shté
miratuar nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomis€ né cilésiné e Aksionarit t& Shogérisé me
vendimin nr.110 dat€ 08.09.2020 “Pér miratimin e raportit té rivlerésimit & AAM-e t&é
shogeris€ ALBCONTROL SH.A”.

Efektet e procesit t& rivlerésimit t¢ AAM-e jané pasqyruar né vitin ushtrimor 31.12.2020 dhe
kéto efekte paragiten si mé poshté:

Diferenca rivierésimi Shtesat Pakésimet

Dierenac o Codne,

Nr. Pé rshkrimi m;ie:::;“n rezerve pér |Né Hogaring N& llogaring Zvogélon lr.:‘,z;z:,;i

31122019 | Shtesat | Pakésimet | gjeudjetOng | diferenca o0y |diferencén|  31.12.2020

Hogarin fitime | rivlerésimi ekzistuese
& mbartura

1 [211_Toka 123,958,777 271612300 28,269,160 10,508,777| 271,612300{ 28,269,160| 1,440,000 383,622,300,
2 |212 Ndertesa 31,642,195 9,841,081 31,642,195 9,841,081 31,642,195
3 |213_Makineri dhe paisje etj 2,120,760 2368 2,120,760 2368 2,120,760)
4 |213.2 -Radaret 4,684,400 2060971 4,684,400 2,060,971 4,684,400§
5 |215 Mjete transporti 0] 18,200,131 0 18200131 0
6 |218_Paisie zyre 0 12,152464 0] 12,152,464 0
7 |218.2 Paisi informatike 0 5,286,403 0 5,286,403 0|
8 |218.9 -Sofware 0| 178352428 0| 178352428 0
XX TOTALI 123,958,777 310,059,655| 254,165,006) 10,508,777 254,165,006 422,069,655
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2.6. Aktive Afatgjata Materiale (vazhdim)

(ii) Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t€ njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njihet n& vlerén
kontabgl t€ atij z&ri nése €shté e mundshme g€ shogéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme
ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund & matet né
ményré € besueshme. Kostot e shérbimeve t¢ zakonshme t& aktiveve afatgjata materiale
njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

(iii)  Amortizimi

Amortizimi &shté llogaritur duke pérdorur metodén lincare me normat manaxheriale, né
ményr€ g€ kosto e ¢do aktivi afatgjaté & trupézuar t& shpérndahet né ményré t& njétrajtshme
(barabart€) pérgjaté gjithé jetés sé tij t& dobishme. Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe
aktivet né proces.

Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata t& trup&zuara pér periudhén ushtrimore 31.12.2020 ka
ndryshuar. N& zbatim t€ vendimit nr.110 daté 08.09.2020 “Pér miratimin e raportit t&
rivlerésimit t€ AAM-ve t& shogerisé ALBCONTROL SH.A”, bashké me procesin e
rivlerésimit t&¢ AAM-ve u rishikua dhe jeta ¢ dobishme e aktiveve afatgjata t¢ trupézuara dhe
pér vitin ushtrimor 2020 jeta e dobishme &shté si mé poshteé:

Jeta e dobishme
Ndértesat 10-30 vjet
Makineri dhe pajisje 10-15 vjet
Mjete transporti 10 vjet
Pajisje informatike 6-8 vjet
Mobilje dhe orendi 10-15 vjet

Metoda e amortizimit, jeta ¢ dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi
dhe ndryshohen né rast se efektet jané materiale.

(iv)  Cregjistrimi

Njé z€ i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jasht& pérdorimit apo atéheré
kur nuk priten mé pérfitime ekonomike t&¢ ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashts
pérdorimit. Fitimet dhe humbjet n& rastin e nxjerrjes jashté¢ pérdorimit t& aktiveve afatgjata
materiale, pércaktohen sipas shumés s€ tyre t¢ mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e
rezultatit ushtrimor té vitit.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.7.  Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet ¢ kushtézoara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime t&
pasqyrave financiare pér sa kohé qé¢ mundésia pér njé dalje t& burimeve g& pérfshijng
pérfitime ekonomike &shté e largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat
fmanciare por paraqitet né shénime, pér sa kohé ekziston mundésia e hyrjes s&¢ pérfitimeve
ekonomike. Shuma ¢ humbjeve t€ kushtézuara njihet si provizion, nése &shté e mundshme gé
ngjarjet e ardhshme t€ konfirmojné q& njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar
dhe mund t€ behet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

2.8. Inventarét

Inventarét njihen me vlerén mé € vogél mes kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Vlera e
realizueshme neto &shté ¢mimi i pérllogaritur gjaté rrjedhjes normale t& biznesit minus kostot
e pérllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes. Kostot e inventarit jang pérllogaritur
duke u bazuar n¢ metodén e mesatares sé ponderuar dhe pérfshin shpenzimet e kryera gjaté
blerjes s€ inventarit dhe dérgimit t€ tyre né kushtet dhe vendodhjen ekzistuese.

2.9. Zhvlerésimi

Shogéria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve.
N& rast se evidentohen tregues té till¢ atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér
aktivet jomateriale g€ nuk jang t¢ gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet
n€ ¢do daté t€ bilancit. Si¢ éshté pérshkruar né shénimin 2.6(i) pér periudhén ushtrimore 31
dhjetor 2020 jané pasqyruar efektet e rivlerésimii; t€ AAM-e mé 31.12.2017.

Nj¢ humbje nga zhvlerésimi njihet atéheré kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé
gjeneruese (€ parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njési gjeneruese e parasé éshté njésia -
mé e vogél e identifikueshme e grupit t& aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményré
t€ pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t&€ ardhurave té tjera gjithpérfshirése.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé njésie qé gjeneron flukse paraje éshté mé e madhja
midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e shitjes. Pér t& vlerésuar
vlerén né pérdorim, flukset e ardhshme monetare t& ¢muara aktualizohen duke pérdorur
normén para tatimit g€ reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe
rrezikun specifik t& aktivit.
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2. PERMBLEDH]JE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.10. Pérfitimet e punonjésve

Shoggria n€ rrjedhén normale t& biznesit t€ saj, paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore
e shéndetésore & detyrueshme, q& sigurojné pérfitimet pér pensione t€ punonésve t& saj né
pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritet fiskale jané pérgjegjése pér pércaktimin e
kufirimit minimal ligjor & vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés sipas njé plani
kontributesh pensioni t€ pércaktuar. Shogéria ofron format e méposhtme t& pérfitimeve pér
punonjésit e saj:

(i) Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogérore e shéndetésore

Shogéria paguan kontribute t¢ detyrueshme t& sigurimeve shoggrore e shéndetésore t& cilat
sigurojn€ benefite pensioni pé&r punonjésit n& moshén e pensionit. Instituti i Sigurimeve
Shogérore &sht€ pérgjegjés pér vendosjen e minimumit t& detyrueshém ligjor pér pensionet
sipas planit t& p&rcaktuar t&€ pensioneve, i cili &shté i detyrueshém. Kontributet ¢ Shoqérisé
regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithpérfshirése (fitim
ose humbje) kur ndodhin.

(ii) Leje vjetore e paguar
Té gjith€ punonjésit kang t& drejtén ¢ lejes vjetore t& paguar bazuar né legjislacionin aktual.

(iii) Plani privat i pensionit pér punonjésit

Shogéria paguan né skemén e pensionit vullnetar pér pérfitime suplementare & punonjésve t&
saj. Kéto kosto t& kryera né emér & shoqgrisé ndaj planit t& pensicneve regjistrohen nén zérin
“Shpenzime personeli”, duke ndikuar késhtu n& pasqyrén e fitimit ose humbjes s& Shoqérisé,

pa patur detyrime t& ardhshme pér Shogériné.

2.11. Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje & shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor
konstruktiv i cili mund t€ vlerésohet né ményré t& besueshme dhe do & kérkojé né t&
ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen e tij. Provigjonet pércaktohen duke skontuar
flukset e pritshme t¢ ardhshme t€ parasé me njé.normé skontimi para tatimit q¢ pasqyron
vlerésimet aktuale t€ tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin
né fjalé. Provigjonet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e
ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provigjonet rimerren.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZIi KONTABEL (VAZHDIM)

2.12. Té ardhurat

Té ardhurat njihen n€ masén q€ &sht€ ¢ mundur g€ pérfitime ekonomike do t€ hyjné né
shogéri dhe g€ t€ ardhurat mund &€ maten n€ ményré t& besueshme, pavarésisht se kur béhet
pagesa. E ardhura matet me vleré € drejté t€ shpérblimit t€ marré pér shérbimin e kryer dhe
mallrat e shitura, neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar dhe zbritje t& mundshme té shitjeve.

2.13. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera t€ shfrytézimit paragesin t&€ ardhurat gé pérfitohen jorregullisht gjaté
rrjedhjes normale t€ veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré fitim/humjet nga shitja e
aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve
afatgjat¢ ¢ investuara dhe fitim/humbjet g€ vijn€ nga ndryshimi i kursit t& kémbimit,
diferencave t€ kémbimit q&€ lidhen me veprimtarité financiare dhe investuese.

2.14. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare q&€ né fillimin e qgirasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare n& shkallén mé t& ulét t& vlerés sé drejté & aktivit dhe vlerés
aktuale t€ minimumit t€ pagesave t& qirasé né datén e fillimit te kontrates. Kostot financiare
rregjistrohen né pasqyrén ¢ t€ ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e
zbatueshme (€ interesit mbi balancén e mbetur t& detyrimeve. Shogéria nuk ka asnjé kontrats
aktive pér tu trajtuar nén kérkesat e SNRF 16.

2.15. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t€ ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi
i kémbimit q& njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi
njihen mbi bazén e t€ drejtave t€ konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare t& mbajtura me vleré t& drejté
népérmjet llogarisé fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e
huamarrjes njihen né€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interest
efektiv.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.16. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi 1 vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né
pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet-me zéra qé njihen direkt
né kapital, rast n€ t€ cilin edhe tatimi njihet n& kapital.

Tatimi aktual &€shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshém té vitit, duke
aplikuar normat tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabgl i
tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet ¢ méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin
2020 &shté 15% (2019:15%).

Tatimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatim fitimit t€ pagueshém (apo % rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet nga diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak
t€ aplikimit t€ politikave kontabél % ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet
sipasmetodés sé detyrimeve t€ bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi mbi diferencén
ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime t€ raportimit financiar dhe vlerave t& kétyre
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime tatimore. Gjendja e shtyré tatimore matet me normat
tatimore né fuqi ose g€ konsiderohen né fuqi né fund t& periudhés sé€ raportimit, t& cilat priten
t€ zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do t& anullohen ose humbja tatimore e
mbartur do t€ shfrytézohet.

2.17. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t&
réndésishém né vendimet e biznesit apo vendimet financiare t& palés tjetér. Pér géllime t&é
paragitjes s€ pasqyrave financiare, drejtimi i shoqérisé dhe menaxhimi konsiderohen si palé
t€ lidhura.

3. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE
3.1. Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar kérkon g€ Drejtimi t€ b&jé gjykimet, vlerésimet dhe supozimet té cilat
ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve,
t€¢ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund t€ ndryshojné si pasojé e kétyre
géndrimeve. Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme.
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3. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE (VAZHDIM)
3.1. Vlerésime dhe gjykime (vazhdim)

Rishikimet ¢ vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né t€ cilén vlerésimi rishikohet dhe né
periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

Informacionet né lidhje me zonat e réndésishme t&€ vlerésimit t€ pasigurisé dhe gjykimit kritik
né aplikimin e politikave kontabgl t& cilat mé s€ shumti ndikojné né€ paraqitjen e shumave né
pasqyrat financiare, jané paraqitur né shénimin nr. 5.

3.2, Krahasueshmeéria e informacionit kontabél

Shifrat krahasuese rregullohen konform ndryshimit né€ paraqgitje pér periudhén aktuale
raportuese. Ndryshimet jan€ kryer pér t€ paragitur mé mir€ natyrén e biznesit t& shogérisé.
Ato aplikohen retrospektivisht.

3.3. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jan€ vler&suar n€ ményré t€¢ vazhdueshme dhe jané bazuar né
eksperiencat historike dhe faktoré t€ tjeré, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e
ardhshme pér t€ cilat besohet t& jené t¢ arsyeshme né bazé t€ rrethanave. Shogéria bén
vlerésime dhe supozime lidhur me t& ardhmen. Rezultati i vlerésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rrall€ do t& jet€ i barabarté¢ me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet té
cilat kané njé risk t&€ konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e
mbartura t€ aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t€ ardhshém financiar jané trajtuar si mé
poshtg.

Tatimi mbi fitimin

Shogéria €sht€ subjekt i tatimit mbi fitimin né€ Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém éshté
kérkuar pér t€ pércaktuar vlerén e tatimit t€ shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér t& cilat
pércaktimi pérfundimtar fiskal éshté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon
né ményré t€ réndésishme me shumat t€ cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca t& tilla do t&
ndikojng& né aktivet dhe detyrimet aktuale ose t& shtyra té tatim fitimit né periudhén né &
cilén éshté béré njé vlerésim i tille.

Jeta e dobishme pér aktivet afatgjata materiale

Si¢c éshté pérshkruar né shénimin 2.6.(iii) Drejtimi i Shoqérisé ka rishikuar -dhe vlerésuar
jetén e dobishme t€ pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund t€ ¢do periudhe raportuese.
Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka vendosur g€ jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale t&

ndryshoj.
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3. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE (VAZHDIM)
3.3. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Vlerésimi i modelit té biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vlerésimit té
transaksioneve t€ shitjes, Kompania konsideron frekuencén, kohé&n dhe vlerén e tyre
historike, arsyet pér shitjet dhe pritjet pér aktivitetin e shitjeve t& ardhshme. Transaksionet e
shitjeve q& kané pér qéllim minimizimin e humbjeve t& mundshme pér shkak té rrezikut t&
kredisé mund t€ jeté né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i & cilit éshté & t& mbajé
aktivet financiare pér t€ mbledhur flukse monetare kontraktuale. Shitjet e tjera para
maturimit, jo t& lidhura me aktivitetet e administrimit t& rrezikut t& kredisg, jané gjithashtu n¢
pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t€ cilit &shté g€ t€ mbajé aktivet financiare pér té
mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht g€ ato t& jené t& rralla ose t€ paréndésishme
né vleré, si individualisht dhe né térési.

Kompania vleréson réndésiné e transaksioneve € shitjes q& nga fillimi i aktivitetit t& saj t&
shitjes. Modeli i biznesit “mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér té
shitur" nénkupton g€ mjetet jan€ mbajtur pér. t&¢ mbledhur flukset e mjeteve monetare, por
shitja &shté gjithashtu pjesé integrale pér arritjen e objektivit t& modelit t€ biznesit, si¢ jané
menaxhimi i nevojave t€ likuiditetit, arritja e njé -kthimi t& caktuar ose pérputhja e
kohézgjatjes s aseteve financiare me kohézgjatjen e detyrimeve qé financojné kéto asete.
Gjaté kalimit n€ SNRF 9, kompania identifikoi se:

® Rreziget kryesore t€ modelit t& biznesit jané né pérputhje me modelin “mbajtur pér t&
mbledhur flukse monetare kontraktuale” me fokus né€ rrezikun e kredisé. Asnjé peshé
nuk jepet pér cmimin ose rrezikun e vlerés s¢ drejté;

e Deri mé tani nuk ka pasur asnjé shitje aktivit financiar. Shitjet do t€ ndodhin vetém né
pérgjigje t€ pérkeqésimit t& rrezikut t€ kredisé nga pala tjetér, q& rezulton nga shkeljet
e kritereve t€ brendshme t€ rrezikut t&€ kredis€. Kéto shitje do t€ ishin né pérputhje me
modelin “mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale”. Njé shitje pér shkak
t€ plotésimit t€ nevojave t€ likuiditetit do t& ishte rastésore. Prandaj, modeli i biznesit
g€ lidhet me Llogarité e Arkétueshme konsiderohet t& jeté “mbajtur pér t&¢ mbledhur
flukse monetare kontraktuale”.

Vlerésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principali dhe interesit
("V’PPI")

Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare t€ njé aktivi financiar jan€ vetém pagesa
principali dhe interesi kérkon gjykim.
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3, PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE (VAZHDIM)
3.3. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Té arkétueshmet tregtare t&¢ Kompanisé pérfshijné njé fluks t€ vetém t& parasé, pagesén e
shumés qé rezulton nga njé transaksion né fushén e zbatimit t&€ SNRF 15, q€ konsiderohet t&
jeté principali. Rrjedhimisht, flukset monetare g€ rrjedhin nga t€ ark&tueshmet plotésojné
testin VPPI t& pagesave t&€ principalit dhe interesit pavarésisht se pérbérési i interesit &shté
ZETO.

Matjet e humbjeve té parashikuara té kredisé

Niveli i humbjeve nga zhvlerésimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme té matura me koston
¢ amortizuar. Megengése t€ ark&tueshmet tregtare nuk pérmbajné njé komponent t&
réndésishém financimi, niveli i humbjeve do té llogaritet bazuar né humbjet ¢ pritshme t&
kreditit. SNRF 9 lejon pérdorimin e njé matric€ provizionesh né t& cilén llogariten kostot e
zhvlerésimit pér llogarité e arkétucshme t€ vjetra ose t€ vonuara.

4. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET
4.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Disa ndryshime dhe interpretime zbatohen pér heré t€ paré né vitin 2020, por nuk kang
ndikim né pasqyrat financiare t€ Shoqgéris€, pérfshiré¢ ndryshimin e SNK 1, i cili pérshkruhet
né disa detaje mé posht€. Shoqgéria nuk ka miratuar herét ndonjé standard, interpretim ose
ndryshim gé ésht€ 1éshuar, por nuk jané ende efektive.

e SNK 1 Paragqitja e Pasqyrave Financiare dhe SNK 8 Politikat ¢ Kontabilitetit,
Ndryshimet né Vlerésimet Kontabél dhe Gabimet: Pérkufizimi i ‘materialit’
(Ndryshimet)

Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore gg fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2020 dhe jané
t€ lejueshme pér t'u zbatuar mé herét. Ndryshimet sqarojné pérkufizimin e materialit dhe
ményrén se si duhet & zbatohet.

N& pérkufizimin e ri thuhet se, ‘Informacioni &shté material nése mungesa, paraqitja e gabuar
ose e paqarté, ka pritshméri t€ arsyeshme g€ t€ ndikojé né vendimet qé pérdoruesit kryesoré
t€ pasqyrave financiare t& pérgjithshme mund t& marrin né bazé t& atyre pasqyrave financiare,
t€ cilat japin informacion financiar rreth njé njésie ekonomike t€ caktuar’.

Pér me tepér, shpjegimet g€ shoqérojné pérkufizimin jang pérmirésuar. Ndryshimet gjithashtu
sigurojné qé pércaktimi i materialit &shté konsistent né & gjithé Standardet e SNRF-ve.

-t
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4. STANDARTET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)
4.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale (vazhdim)

Drejtimi ka béré njé vlerésim t€ efektit t& standardit dhe konsideron se standardi i ri nuk ka
efekt né pasqyrat financiare t& shoqérisé. Standardet, ndryshimet dhe pérmirésimet e reja né
vijim jané béré efektive n€ 1 Janar 2020 megjithat€ nuk jané t€ zbatueshme pér Shogériné.

- Ndryshimet n€ SNRF 3: Kombinimet ¢ Biznesit,

- Ndryshimet né¢ SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7: Reforma e Vlerésimit t& Normés s&
Interesit,

- Ndryshimet n€ Kuadrin Konceptual t€ SNRF-ve

e IFRS 16 Qiraté — Marréveshje giraje té lidhura me Covid-19 (Ndryshim)

Ndryshimi zbatohet, né retrospektive, pér periudhat vjetore t& raportimit g€ fillojné€ né ose pas
1 gershorit 2020. Zbatimi i méparshém &shté i lejuar, pérfshiré n€ pasqyrat financiare ende t&
pa autorizuara pér t'u léshuar né 28 maj 2020. IASB ndryshoi standardin pér t'u krijuar
lehtési giramarrésve né zbatimin udhézimeve pér kontabilitetin e modifikimit t& qiras€ pér
kontratat e qiras€ sipas SNRF 16, g€ vijné si pasojé e drejtpérdrejté e pandemisé Covid-19.
Ndryshimi siguron njé lehtésim praktik g€ qiramarrési t€ Hogarisé ¢do ndryshim né pagesat e
qirasé gé rezultojné nga kontrata e qirasé né lidhje me covid-19 n¢ t€ njéjtén ményré gé do té
llogariste ndryshimin sipas SNRF 16, nése ndryshimi nuk ishte njé& modifikim i giras€, vetém
nése plotésohen t€ gjitha kushtet e méposhtme:

- Ndryshimi né pagesat e girasé rezulton né konsideraté t& rishikuar pér qirané qé &shté
né thelb e nj€jté me, ose mé pak se, shpérblimin pér qiran€ menjéheré para
ndryshimit.

- Cdo ulje e pagesave t€ giras€ ndikon vetém né pagesat g¢ fillimisht u paguan mé ose
para 30 Qershorit 2021.

- Nuk ka asnj€ ndryshim thelbésor n¢ termat dhe kushtet e tjera t€ girasé.

Shoggéria nuk ka ndikim nga ky ndryshim duke gené se nuk ka marrje me gira.

4.2, Standarde dhe interpretime té publikuara, qé nuk jané ende té aplikueshme

Ka njé numér standardesh dhe interpretimesh t€ cilat jané nxjerré nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t€ Kontabilitetit ¢ jan¢ efektive né periudhat e ardhshme t€ kontabilitetit q&

shogéria ka vendosur t€ mos i aplikojé mé herét. Kompania planifikon ti aplikojé kéto
ndryshime kur t&€ hyjné né fuqi.
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STANDARTET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)

Standarde dhe interpretime té publikuara, qé nuk jané ende té aplikueshme

(vazhdim)

Ndryshimet q& mund t& jené relevante pér Shogéring, por nuk pritet t&¢ kené€ ndonjé ndikim t&
réndésishém né pasqyrat financiare t€ tij, jané paraqitur mé poshté:

SNK 1: Prezantimi i Pasqyrave Financiare: Detyrimet afatshkurtra dhe
afatgjata (Ndryshimet) - efektive pér periudhat raportuese q¢ fillojn& mé& ose pas 1
Janarit 2023

Reforma e normés sé interesit gé shérben si standard krahasues (benchmark) -
SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 & SNRF 1 (Ndryshimet) — faza 2.

SNRF 3 Kombinimet e Biznesit; SNK 16 Aktivet afatgjata materiale; SNK 37
Provizionet, Detyrimet e Kushtézuara dhe Aktivet e Kushtézuara si dhe
Pérmirésimet Vjetore 2018-2020 (Ndryshimét)

Ndryshimet jan€ efektive pér periudhat vjetore g€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2022 me leje
t€ zbatimit t€ méparshém. BSNK ka léshuar ndryshime t€ fushés s¢ ngushté né Standardet e
SNRF si mé poshté:

SNRF 3 Kombinimet e Biznesit (Ndryshimet) azhornojné njé referencé né SNRF 3
né Kuadrin Konceptual pér Raportimin Financiar pa ndryshuar kérkesat e
kontabilitetit pér kombinimet e biznesit. Standarti nuk &sht& i aplikueshém pér
Shogéring.

SNK 16 Ndértesat, Impiantet dhe Pajisjet (Ndryshimet) ndalojné gé njé Shogéri t&
zbresé nga kostoja e aktiveve afatgjata materiale shumat e marra nga shitja e aktiveve
t€ prodhuar ndérsa shogéria €shté duke pérgatitur aktivin pér pérdorimin e tij t&
synuar. N& vend &€ késaj, njé shoqéri do t€ njohé té ardhurat e tilla t& shitjeve dhe
koston e lidhur né fitim ose humbje. Shoqgéria nuk ka aktivitete t& tilla.

SNK 37 Provizionet, Detyrimet e¢ Kushtézuara dhe Aktivet e Kushtézuara
(Ndryshimet) specifikojné cilat kosto pérfshin njé shogéri né pércaktimin e kostos sé
pérmbushjes sé njé kontrate pér géllimin e vlerésimit nése njé kontraté éshté me
kushte rénduese. Shogéria nuk pret t& ket& ndikim t& réndésishém nga ky ndryshim.
Pérmirésimet Vjetore 2018-2020 béjné ndryshime t& vogla né SNRF 1 Adoptimi pér
heré t€ paré i1 Standardeve Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar, SNRF 9
Instrumentet Financiaré, SNK 41 Bujqésia dhe Shembuj ilustrues shogérues t&¢ SNRF
16 Qiraté. K&to standarte nuk kan& réndési t&€ vecant& pér Shoqériné dhe nuk priten
ndikime t€ rénd&sishme.
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S. RIPARAQITJA

5.1.  Pasqyra e pozicionit financiar

Pasqyrat financiare pér vitin 2019 jang riparaqitur dhe tabela mé& posht& pasqyron riparagitjen e béré
mé 31 dhjetor 2019 pér pasqyrén e pozicioni financiar.

Riparagqitur

31 dhjetor 2019 Riklasifikime 31 dhjetor 2019
AKTIVE
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 4,766,527,236 4,766,527,236

[a]

Aktivet afatgjata materiale t& investuara 29,532,152 213,970,119 [b] 243,502,271
Aktive t& tjera afatgjata financiare 3,198,345 3,198,345
Investime n& pjesemarrje 29,532,152 [a] 29,532,152
Aktive afatgjata te tjera 243,502,271 (243,502,271)  [b] -
Totali i aktiveve afatgjata 5,042,760,004 - 5,042,760,004
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 17,719,288 17,719,288
Liogari t€ ark&tueshme tregtare 410,790,461 B 410,790,461
Té& tjera aktive afatshkurtra 633,886,329 633,886,329
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 203,752,801 203,752,801
Mjetet monetare ng arké e né banké 362,532,952 362,532,952
Totali i aktiveve afatshkurtra 1,628,681,831 - 1,628,681,831
Totali i aktiveve 6,671,441,835 - 6,671.441,835

KAPITALI

Kapitali aksionar 5,953,141,000 5,953,141,000
Rezerva rivlerésimi 123,958,777 123,958,777
Rezerva t€ tjera 174,096,701 174,096,701
Rezerva ligjore 143,586,529 143,586,529
Fitime t& mbartura (96,320,393) (96,320,393)
Fitimi i ushtrimit (237,465,063) (237,465,063)
Totali i kapitalit 6,060,997,551 - 6,060,997,551
DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Hua afatgjata 10,228,634 10,228,634
Grante,t& ardhura t€ shtyra ¢ t€ tjera detvrime 1,743,692 1,743,692
Totali i detyrimeve afatgjata 11,972,326 - 11,972,326
Detyrime afatshkurtra

Llogari t& pagueshme tregtare 457,935,628 457,935,628
T& tjera detyrime afatshkurtra 140,536,330 140,536,330
Totali i detyrimeve afatshkurtra 598,471,958 - 598,471,958
Totali i detyrimeve 610,444,284 - 610.444,284
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 6,671,441,835 - 6,671,441,835
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5. Riparagqitja (vazhdim)
5.1.  Pasqyra e pozicionit financiar
[a] Investimi n€ pjes€marrje

Shoqgria ka riklasifikuar si investime né pjesémarrje shumén prej 29,532,152 leké. Kjo vleré
kontributin investimin e shoggérisé Albcontrol sh.a né kapitalin e shogérisé Air Albania.
Shoqéria ka béré riparagitjen e késaj vlere né pérputhje me kérkesat e SNRF 12- Shpalosja e
pjesémarrjeve n€ shogéri té tjera.

[b] Riklasifikimi aktiveve afatgjata t& investuara
Shogeria ka riklasifikuar si z& né pasqyrat financiare vlerén e aktiveve afatgjata t& investuara

n€ shumén prej 243,502,271 leké. Ky investim do t& matet nga shoqéria né pérputhje me
kérkesat e SNK-40 Aktivet afatgjata materiale t& investuara.
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6. Aktivet Afatgjata Materiale

Aktivet Afatgjata Materiale paragiten né bilanc me vlerén kontabél neto 5,188,447,163 leké.
Amortizimi i aktiveve &shté llogaritur me metodén lineare né ményré gé kosto e ¢do aktivi t&
shpérndahet pérgjaté gjithé jetés sé tij t&¢ dobishme. Né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve, amortizimi me norma manaxheriale pér vitin 2020 jané paragitur si z& i
shpenzimeve mé vete pér shumén 725,129,639 leke.

Pér vitin ushtrimor 2020, zéri “shtesat” pér Aktivet Afatgjata Materiale jané né vlerén
190,059,173 leké qé lidhet me blerjet e aktiveve gjaté vitit 2020 (né vlerén 146,276,173 leké),
si dhe me transferimin e “aktiveve né proces” t& cilat jané véné né pérdorim né “aktive t&
trup€zuara” po gjat€ vitit 2020 (né vlerén 43,783,000 leké) dhe konkretisht:

né llogaring 212 “ndértime”, shtesa né total &€sht¢ 3,097,280 Ileké, e cila vjen né
zbatim & Urdhérit t& Pérbashkét midis Ministrisé sé Infrastrukturés e Energjisé dhe
Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomis¢ nr.5907/2 daté 15.10.2020 “Pér kalim kapital
t€¢ aktiveve afatgjata materiale”. Sipas kétij urdhéri béhet kalimi kapital (pa pagesé€)
nga Autoriteti i Aviacionit Civil ttk ALBCONTROL i aktiveve afatgjata materiale t&
Aeroportit t& Kukésit.

né llogarin€ 213 “makineri e pajisje” shtesa né total jané 65,159,159 leké, nga té cilat
vlera prej 8,636,280 leké vjen nga zbatimi i Urdhérit té Pérbashkét midis Ministrisé s¢
Infrastrukturés e Energjisé dhe Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.5907/2 daté
15.10.2020 “Pér kalim kapital t& aktiveve afatgjata materiale” dhe vlera prej
56,522,879 leke kang t€ béjné me shtesa nga blerjet e vitit 2020;

né llogariné 218 “pajisje zyre & informatike™ shtesa né total jané 46,947,613 lekg,
nga t€ cilat vlera prej 975,120 leké vjen nga zbatimi i Urdhérit t& Pérbashkét midis
Ministris€ s€ Infrastrukturés e Energjisé dhe Ministrisé s&¢ Financave dhe Ekonomisé
nr.5907/2 dat€ 15.10.2020 “Pér kalim kapital t& aktiveve afatgjata materiale”, vlera
prej 2,189,493 leké jané shtesa nga blerjet e vitit 2020 dhe vlera prej 43,783,000 leké
jané shtesa nga llogaria “aktivet né proces”;

né llogaring 231 “aktive né proces”, shtesa né total jané 74,855,121 lekeé t& cilat kang
t€ b&jn€ me blerjet e vitit 2020;

Pér vitin ushtrimor 2020, zéri “pakésime” pér Aktivet Afatgjata Materiale né vlerén 258,875
leké lidhet me pakésime té: llogarisé kontabile 218 “pajisje zyre & informatike” né vlerén
totale 258,875 lekg, e cila vjen né zbatim t& urdhérit t& brendshém nr.227 date 30.01.2020
“Pér shlyerjen e detyrimit ndaj ALBCONTROL SH.A”;
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7. Aktive Afatgjata Materiale té Investuara

Vlera e aktiveve afatgjata materiale té investuara mé 31.12.2020 éshté 243,502,271 leké. Kjo
vleré pérfagéson vlerén e ndértesés dhéné né huapérdorjeje Air Albania-s.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Investime né aktive afatgjata financiare _243,502,271 243,502,271
243,502,271 243,502,271

8. Aktive t€ tjera afatgjata financiare

Aktive té tjera afatgjata financiare paragiten 1ié bilanc me vlerén 2,531,345 leké. Pérfagésojné
hua t& dhéna punonjésve t€ shoqgéris€. Investimi &shté mbajtur me kosto. Huadhéniet afatgjata
mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragqiten si vijon:

31dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Kredi pér punonjésit 2,531,345 3,198,345
2,531,345 3,198,345

9, Investime né pjesémarrje

Vlera e investimeve né pjesémarrje mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérfagéson
kontributin € Albcontrol sh.a né kapitalin ¢ Air Albania. Shogéria Albcontrol zotéron 10% t&é
kapitalit t& shogéris€ Air Albania.

Pasqyrat financiare t€ shoqéris€¢ Air Albania pér vitin 2020 nuk jané publikuar deri né
momentin e hartimit té pasqyrave financiare dhe shénimeve shpjeguese. Si rezultat,
pjesémarrja nuk &shté korigjuar me rezultatin e pasqyrave finaciare t€ shoqérisé Air Albania
t& vitit 2020.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Pjesémarrje né shogéri té tjera 29,532,152 29,532,152
29,532,152 29,532,152
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10. Inventaré dhe aktive afatshkurtér

Inventarét, sipas llogarive t€ detajuara paragiten mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019, si mé poshté :
vijon:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Material ndihmés 9,379,851 9,133,348
LéndE djegése 5,814,957 5,673,983
Pjesé ndérrimi 969,969 2,257,250
Materiale t€ tjera 899,920 436,642
Materiale rikupero 218,065 218,065
Inventar i imét — -
17,282,762 17,719,288

11.  Llogari té arkétueshme tregtare e té tjera

Balanca ¢ llogarive t& ark&tueshme tregtare t& shogérisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019
paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

T& ark&tueshme nga klienté 661,192,713 450,216,310
Zhvlerésime pér klient& (54,131,001) (39,425,349)
607,061,712 410,790,461

Kéto aktive afatshkurtra né vlerén 607,061,712 leké pérfagésojné, t€ drejtat e shoqérisé mé
31.12.2020 ndaj klientéve t€ saj né vlerén 661,192,713 leké, nga t& cilat klienté t& dyshimté
pér vitin 2020 jané n€ vlerén 54,131,001 leké.

Né fund € vitit 2020 ka shtesa t& njohjeve pér zhvlerésim t& kérkesave pér arkétim t&
detyrimeve t€ klientéve mbéshtetur né raportin “Financial Statistics for Albanian Terminal
Charges 2018 dhe 2019” dérguar nga Eurocontrol, por ka dhe pakésim t& njohjeve pér
zhvlerésim si dhe pakésim t€ & drejtave ndaj t& tretéve (klientéve) né vlerén 1,683,121 kjo
mbéshtetur né njoftimin e béré nga Burocontrol pér pérfundimin ¢ procedurés s& falimentit
pér shogériné ajrore Air Valle.

Lévizjet né zhvlerésimin e té drejtave pér arkétim paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendje mé 1 janar (39,425,849) (39,923,629)
Rimarrje pér vitin 1,683,121 -
Zhvlerésimi pér vitin (16,145,346) -
Efekti i ndryshimit t& kursit t8 kémbimit (242,927) 497,780
Gjendja mé 31 dhjetor (54,131,001) (39,425,849)
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12.  Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra jané n€ vlerén 131,585,264 leké mé 31 dhjetor 2020
dhe pérfagésojné t& drejtat e shoqgérisé ndaj:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Parapagime pér furnizime 76,345,570 83,275,511
Shpenzime t& periudhave t& ardhshme 55,239,694 120,477,290
131,585,264 203,752,801

Shpenzime t& periudhave t& ardhshme, né vlerén 55,239,694 leké mé 31 dhjetor 2020
perbéhen nga shpenzime pér kontrata t& sigurimit t& riskut ndaj paléve té treta, kontrollit
shéndetésor etj.

13.  Mjete monetare né arké dhe banké

Kéto aktive paragesin gjendjen e likuiditetit né Hogarité rrjedhése t& shogérisé apo depozitave
afatshkrurtra mé 31.12.2020 né monedhg funksionale dhe né valuté si mé poshté vijon:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Mjete monetare né banké 960,557,978 361,100,791
NE leké ' 37,110,047 64,027,353
Né monedhé t& huaj ‘ 923,447,931 297,073,438
Mijete monetare né arké ' 16,261 1,432,161
NE leké 15,839 115,456
N& monedhé t& huaj 422 1,316,705
Likujditete né udhétim - -
960,574,239 362,532,952

14.  Té tjera aktive afatshkurtra

TE tjera aktive afatshkurtra jané né vierén 261,862,011 leké mé 31 dhjetor 2020 dhe
pérfaqésojné té drejta t& shoqérisé ndaj:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

TVSH pér t'u rimbursuar 228,947,533 587,224,788
Paradhénie pér punonjésit 981,007 967,864
Llogari né pritje 6,908.646 6,991,306
Debitorg t& tjeré ) 2,054,289 2,727,695
Pagesa raportesh afatgjata 19,242 19,242
Tatime t& shtyra - 35,955,434
Tatim fitimi paguar mé tepér (kompensuar) 22,951,294 -
261,862,0F 633,886,329
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14.  Té tjera aktive afatshkurtra (vazhdim)

Gjaté periudhés 2020 nga ana e shoqérisé i &shté kérkuar Drejtorisé Rajonale Tatimore
Tatimpaguesit e Médhenj Tirané, kthimi i shumés sé papérdorur nga pagesat e tatim fitimit
paraprak pér periudhat janar-dhjetor 2018 dhe janar-dhjetor 2019. Me shkresén nr.prot
1688/1 daté 15.10.2020 &sht& miratuar kérkesa pér kompensimin e késaj t& drejte me Tatimin
mbi t& Ardhurat nga Pungsimi.

15.  Kapitali
Politika e shoqérisé &shté t& mbajé njé bazé t& forte kapitali né ményré qé t& ruajé

besueshmériné e saj n¢ organizmat ndérkombétaré né té cilat &shté e anétarésuar si dhe t&
mbéshtesé zhvillimin e métejshém t& saj né kuadér t& misionit strategjik qé ka.

15.1 Kapitali aksionar
Me vendimin nr.102, dat¢ 18.11.2019 t& Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé, kapitali

themeltar i shogérisé bghet 5.953,141,000 leké. Kapitali aksionar (themeltar) &shté i
regjistruar dhe i paguar shoqérisé né 5.953.141 aksione né vleré nominale 1.000 Leké&/aksion.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
NE. Vlera . | NF. Vlera nominale
Aksioneve nomina!e 1000 % ‘ Aksioneve e %
Lek/aksion Lek/aksion
Ministria e
Financave dhe 5,953,141  5,953,141,000 100% | 5,953,141 5,953,141,000 100%
Ekonomisg

15.2 Rezerva nga rivlerésimi

Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2020 paraqitet n€ vlerén 422,069,655 leké.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Rezerva nga rivlergésimi B 422_,069,655_ 123,958,777
422,069,655 123,958,777

Me vendimin nr.122, daté 11.10.2018 t& Asamblesé s¢ Aksionarit &shté vendosur rivlerésimi
i aseteve dhe emérimi i ekspertéve pér kété qéllim. Shogéria mé daté 14.01.2019 ka lidhur
kontratén e shérbimit me nr.prot.134, me afat shérbimi prej 12 muajsh kalendariké q& nga
momenti i nénshkrimit t& saj. Ka pérfunduar procesi i rivierésimit t& Aktiveve Afatgjata

36



"Albcontrol

CAVIGATIQN TE C¥S OF Avs

S RT—
15.2 Rezerva nga rivlerésimi (vazhdim)
Materiale nga ekspertét pérkatés dhe éshté miratuar me vendim t& Asamblesé sé Aksionarit
nr.110 daté 08.09.2020 “Pér miratimin ¢ raportit t& riviersimit t& aktiveve afatgjata materiale
t€ shogéris¢ ALBCONTROL SHA Tirang”.
15.3 Rezerva ligjore
Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2020 paraqitet né vlerén 143,586,529 leké.
15.4 Rezerva té tjera
Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2020 paraqitet né vlerén 174,096,701 leké.

15.5 Fitimi/humbja e vitit

Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2020 paragitet né vlerén -182,257,148 leké (shih mé poshts
seksionin e tatim fitimit dhe tatimeve t& shtyra).

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Fitime/(humbje) te mbartura (333,7 85,456)_ n (96,320,393)
Pakesim i rezerves ekzistuese te rivlersimit 702,786,557 -
Rezultati i vitit ushtrimor (551,258,249 (237,465,063)
(182,257,148) (333,785,456)

16.  Huaté
Ky post 1 bilancit mé 31.12.2020 paraqitet né vlerén 388,205,449 leké

31 dhjetor 2020 _31d_hjetﬂ019

Pjesa afatgjaté e krediss EUROCONTROL 71,740,012 -
Pjesa afatshkurtér e krediss BUROCONTROL 306,236,803 -
Té tjera hua (KFW) 10,228,634 10,228,634

388,205,449 10,228,634

Me vendim t&¢ Asamblesé s& Aksionarit nr.64 daté 16.06.2020 “Mbi dakordésing pér
pérfshirjen ¢ ALBCONTROL SH.A né marr€veshjen e kredis€ me FEurocontrol pér
pérballimin e krizés sé shkaktuar nga Covid-19” &shté béré e mundur martja e njé huaje né
vlerén 3,610,483 Euro. Shogéria filloi shlyerjen e principalit pas katér muajve nga data e
marréveshjes, mé daté 02.11.2020. Principali shlyhet me késte mujore fikse duke filluar nga
data 02.11.2020 deri né datén e maturimit 02.03.2022.
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16. Huaté (vazhdim)

Pérgindja e interesit e cila i paguhet Eurocontrol éshté Euribor 3 mujor +1.5%. Huaja &shté
garantuar nga Qeveria e Shqipéris€. Mé daté 31 dhjetor 2020 shuma totale e mbetur e
principalit t& disbursuar &shté paragitur né vlerén 358,700,056 Lek (2,899,758 Euro).

17. Tatimi i shtyré

Ky post i bilancit mé& 31.12.2020 paraqitet né vlerén 66,690,094 leké. Meqgénése shogéria
zbaton Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, éshté pérllogaritur edhe detyrimi
tatimor i shtyré pér shkak t& diferencave t& pérkohéshme midis bazés kontabél dhe bazés
tatimore ¢ vlerésimit t¢ elementéve (& bilancit pasi shoggéria pérdor norma amortizimi
manaxheriale t€ cilat jang t& ndryshme nga normat e amortizimit fiskal. Ky post i bilancit

¢sht€ pérllogaritur dhe paragitet si mé poshté vijon:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Baza kontabél e vierésimit t&¢ AAM 4,145,119,502 4,030,264,804
Baza tatimore e vler&simit t&¢ AAM 3,716,006,305 4,289,327,611
Diferenca e pérkohshme 429,112,695 (259,062,807)
Tatim fitimi i shtyré nga rivlerésimi 64,366,904 (38,859,421)
Baza tatimore e vlerésimit t& subvencioneve 15,487,930 19,359,912
Baza kontabél e vler&simit t& subvencioneve - .
Diferenca e pérkohshme 15,487,930 19,359,912
Tatim fitimi i shtyré nga rivlerésimi 2,323,190 2,903,987
Total detyrime pér tatim fitimi té shtyré 66,690,094 (35,955,434)
Rakordimi dhe 1€vizjet né tatimet e shtyra paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja mé 1 janar (35,955,434) 9,514,538
Shpenzime tatimi té shtyré 102,645,528 -
Té€ ardhura nga tatimi i shtyré - (45,469,972)
Gjendja mé 31 dhjetor 66,690,094 (35,955,434)
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18. Té ardhura nga grantet

Ky post i bilancit mé 31.12.2020 paragqitet n& vlerén 1,391,342 leké dhe ka t& b&jé me grante
t€ marra nga shteti pér blerjen e pajisjeve specifike pér aktivitetin e shoqgérisé si dhe aktive t&
marra pa pagese.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Grante pér PC falas nga EAD 122,949 158,201
AAM € marra pa pagesé 1,268,393 1,585,491
1,391,342 1,743,692

19.  Llogari té pagueshme tregtare e té tjera

Ky post i bilancit mé 31.12.2020, paraqitet né vlerén 414,625,397 leké dhe pérfagéson
detyrimet e shoqérisé ndaj furnitoréve, t& drejta té klientéve, etj.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Llogari t&€ pagueshme tregtare 394,347,770 416,185,627
Kosto e AAC-sé pér en-route 20,277,628 41,750,001
414,625,398 457,935,628

Llogari t¢ pagueshme tregtare e t& tjera pérbéhet nga furnitoré t& llogaris€ 401 né vlerén
213,444,592 leké, furnitoré t& llogarisé 403 né vlerén 20,277,628 leke, furnitoré t& llogarisé
404 né vlerén 180,903,177 Ieké.

20. Tatimi mbi fitimin

Ky post i bilancit mé 31 dhjetor 2020, paraqitet né vlerén 0 leké pasi shoggria pér periudhén
ushtrimore viti 2019 dhe pér periudhén ushtrimore viti 2020 rezulton me humbje.
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21.  Detyrime financiare té tjera

Ky post i bilancit paragitet né vlerén 60,829,898 leké dhe pérfagéson detyrime t€ shogérisé
ndaj punémarrésve t& saj, detyrime pér paga, detyrime pér sigurime shogérore dhe

shéndetésore, tatim t& mbajtur né burim, etj.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Detyrime pér sig. shogérore & shéndetésore 7,715,393 11,164,910
Detyrime pér tatimin mbi t& ardhurat personale 3,842,544 12,416,404
Detyrime pér sigurimin vullnetar - 3,397,030
Paga pér tu paguar 27,787,562 63,903,184
Detyrime t& tjera 8,775,719 3,991,136
Dividenté pér t'u paguar - 14,358,590
Llogari né pritje . 12,708,62& - 31,305,076
60,829,898 140,536,330

22. Té ardhurat

Té ardhurat jang fluks bruto t& pérfitimeve ekonomike té& cilat gjenerohen pérgjaté ecurisé
normale € aktivitetit t€ biznesit. Té ardhurat nga operacionet, t& ardhurat e shoqérisé
pérbéhen kryesisht nga shérbimi i lundrimit ajror (terminal & en-route) si dhe & ardhura t&
tjera nga shérbimi i Sallés VIP, té ardhura nga qiraja etj. T¢ ardhurat jané njohur dhe
kontabilizuar sipas parimit t& t& drejtave € konstatuara, jané reflektuar né pasqyrat e

shoqérisé t€ cilat analizohen mé poshts:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Shitje nga shérbimi 1,749,757,021 3,557,510,034
Qira ambjentesh 291,000 444,000
Shitje né Salla VIP 197,333 257,720
Shitje bari ACC 336,283 1,965,400
Té ardhura IOLP 5,290,727 2,094,578
T&€ ardhura publikime AIP 134,343 503,567
1,756,006,707 3,562,775,299
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23, Té ardhura té tjera

T¢ ardhura t€ tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Penalitete dhe gjoba - 485,122
T& ardhura t& tjera rrjedhése 66,751,726 480,339
66,751,726 965,461

Gjaté periudhés 2020 Shogéria ka ulur llogaring€ né pritje pas rakordimit t& béré me
Drejtoriné Rajonale Tatimore Tatimpaguesit ¢ Médhen]j Tirané, per pagesat e tatim fitimit
paraprak pér periudhat janar-dhjetor 2018 dhe janar-dhjetor 2019, ky sistemim &shte
shogéruar me veprime kontabél n& llogaring e t& ardhurave.

24.  Shpenzime pér léndé té para dhe materiale té konsumueshme

Shpenzimet pér 1éndé t& para dhe materiale t& konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020 dhe 2019 jané detajuar si mé poshté

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Léndé ndihmése . 303,646 3,606,664
L&ndg djegése 19,543,960 23,990,545
Pjesé ndérrimi 432,738 7,113,640
Blerje energji 19,576,027 25,582,588
Blerje materiale zyre . 4,079,793 7,432,880
Blerje materiale t& tjera 2,589,507 4,957,038
46,525,671 72,683,355

25.  Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané né vlerén
710,622,936 leké.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Paga personeli 530,723,211 859,831,792
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 61,642,126 78,646,843
Shpenzime t& tjera pér personelin (shpérblime) 18,786,653 140,240,133
Shpenzime t€ tjera Pér personelin (trajnime) 50,868,486 136,684,184
Shpenzime t& tjera pér personelin 48,602,460 117,993,165
710,622,936 1,333,396,117

41



www albrontral.el

26. Zhvlerésimi llogarive té arkétueshme

Zhvlergsimi llogarive t& arkétueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020, paragitet si

vijon:

Rimarrje borxhi keq

27.  Shpenzime té tjera

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
1,683,121 52,947
1,683,121 52,947

Shpenzimet e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019, detajohen si mé poshté:

Shpenzime mirémbajtje

Sigurime

Shpenzime roje private

Shpenzime giraje

Shpenzime anétarésimi

Kontrolli i fluturimeve

Udhétime e dieta

Shpenzime ligjore dhe konsulenca
Shpenzime pér gertifikim

Shpenzime komunikimi dhe internet
Tatime dhe taksa

Komisione dhe tarifa bankare

Gjoba dhe démshpérblime

Shpenzime pér vlerén kontabél neto
Shpenzime honorare pér organet drejtuese
Shpenzime per audituesit e pasqyrave financiare
Humbje borxhi keq

Provigjone

Té tjera shpenzime

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
236,475,673 347,968,415
138,152,135 230,305,961

12,533,192 12,765,192
23,015,984 23,531,710
119,550,625 124,807,138
8,338,080 8,447,960
15,015,156 99,224,559
14,735,725 49,206,601
39,700,000 33,200,000
19,892,964 8,210,169
71,238,464 172,087,704
3,882,170 2,101,672
1,982,511 10,219,432
) 12,530,127
2,423,278 2,423,280
7,500,000 6,000,000
1,683,121 -
16,145,346 40,124
13,449,787 112,116,303
745,714,211 1,255,186,347
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28.  Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

T¢ ardhurat financiare pérfshijné t¢ ardhurat nga interesi nga fondet e investuara né
depozita bankare dhe fitimet nga kursi-i kémbimit & njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve. T¢ ardhurat nga interesi njihen dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. '

Kostot financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté, humbjet nga kursi i kémbimit
dhe humbjet nga zhvlerésimet. T& gjitha kostot e huave njihen né pasqyrén e & ardhurave dhe
shpenzimeve duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit dhe interesi jané paraqitur né vleré neto -
45,061,819 leké dhe paragitet si vijon: o '

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Fitim nga konvertimi 17,602,516 60,309,480
Humbje nga konvertimi (59,939,743) (111,580,836)
Shpenzime pér interesa (3,327,190) (3,585,028)
Té ardhura nga interesa 602,598 30,439
(45,061,819) (54,825,945)

29.  Tatim fitimi dhe tatimet e shtyra

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale, tatimin e shtyr& (aktive tatimore t&
shtyra nga diferencat e pérkohshme mes vlerés kontabél t& njé aktivi ose detyrimi dhe bazés
s€ tij tatimore) si dhe njihet né pasqyrén e fitim/humbijes t& periudhés ushtrimore. Tatim
fitimi aktual €shté tatimi q& pérllogaritet mbi fitimin e tatueshém & vitit, duke aplikuar
normén tatimore né fuqi. Tatimi i shtyré &shté llogaritur si¢ tregohet né shénimin 17 duke
pérdorur metodén e bilancit pér diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto &
aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe bazés tatimore, pasi shoggria
pérdor norma amortizimi t& ndryshme nga normat fiskale. Shuma e tatimit t& shtyré t& njohur
né pasqyrén e fitim humbjes éshté shpenzime né masén 102,645,528 leké.
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29. Tatim fitimi dhe tatimet e shtyra (vazhdim)

Si mé posht€ vijon, ju paragesim njé rakordim t& fitimit para tatimit, tatim fitimin e llogaritur
me normén e aplikueshme (€ tatimit si dhe rezultatin ushtrimor t€ shoqgrisé pér vitin 2020:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Fitimi para tatimit (448,612,722) (282,935,035)
Total shpenzime té panjohura 77,447,017 88,419,462
Penalitete gjoba dhe démshpérblime 1,982,511 11,000
Shpenzime zhvlerésimi (provizione) 16,145,346 (12,822)
Shpenzime t& tjera 59,319,160 88,421,284
Fitimi para tatimit (371,165,705) a (194,515,573)
Tatim fitimi - i
Detyrime tatimore t& shtyra (102,645,528) 45,469,972
Rezultati ushtrimor ) (551,258,249) (237,465,063)

Norma e tatim fitimit pér vitin ushtrimor 2020 &sht& 15% e fitimit t& tatueshém.

Pér t€ llogaritur rezultatin neto t& vitit 2020, shogéria ka béré sistemimet e nevojshme té
pércaktuara né ligjin pér tatimin mbi t& ardhurat, % konsideruara si shpenzime t& pazbritshme
pér géllimin e pércaktimit t& rezultatit fiskal.

30. Menaxhimi i riskut financiar

Shogéria Eshté e ekspozuar ndaj risqeve té¢ méposhtme nga pérdorimi i instrumentave
financiaré:

e Risku i kredisé,
* Risku i likuiditetit, dhe
e Risku i tregut

Politikat e menaxhimit & riskut t& shogérisé jané vendosur pér t€ identifikuar, analizuar dhe
monitoruar risqet me t€ cilat pérballet shogéria si dhe pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e
pérshtashme pér zbatimin e limiteve. Shogéria, pérmes trajnimeve dhe standardeve dhe
progedurave € manaxhimit, synon t& zhvilloj¢ njé ambient kontrolli konstruktiv dhe t&
disiplinuar, né t¢ cilin t€ gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

»  Risku i kredisé

N€ sajé té limitit & volumit dhe llojshmérisé sé bazés sé klientéve t& shogérisé, pérqéndrimet
e riskut € kredisé né lidhje me llogarité e arkétueshme jané & limituara. Zhvlerésimi i
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30. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

llogarive t€ arkétueshme mbahen né shumén e konsideruar t& nevojshme pér t& mbuluar riskun
potencial né mbledhjen e tepricave té llogarive t& t& drejtave t& shoqgrisé.

»  Risku i likuiditetit ;
Shogéria gjeneron mjete monetare nga aktiviteti operacional kombétar dhe ndérkombétar dhe
beson se risku i likuiditetit n& njé klimé normale nuk &shté domethénés.

Ndikimi né likuiditet
Volumi i financimit t& shitjeve &shté zvogéluar s& fundmi né ményré t€ ndjeshme. Kéto
rrethana mund & ndikojné né aftésiné e Shoqérisé pér té marré hua t& reja, nése do té lindi
nevoja. :

Ndikimi né klienté dhe huadhénés

Debitorét e Shogérisé mund t€ preken nga mungesa e likuiditetit, e cila mund t& ndikojé né
aftésin€ paguese t& borxheve q¢ ata kané ndaj Shoqgris€. Pérkeqésimi i kushteve operative
mund t&¢ ndikojé edhe né parashikimin e rrjedhave financiare nga ana e Drejtimit dhe
pércaktimin e zhvlerésimit t& aktiveve financiare dhe jo-financiare. Me supozimin q& njé
informacion i tillé &shté i disponueshém,

Drejtimi ka rivlerésuar né ményrén e duhur rrjedhjet e ardhshme t& pritshme dhe vilerésimin e
provigjoneve.

> Risku i tregut .
Shoggéria pér natyrén e aktivitetit q& ka, pérballet deri diku me riskun e kursit t& k&mbimit nga
veprimet e saj normale, pér mé tepér qé tendenca e kursit t& euros ka gené né rénie. Sidoqofté
ka gjendje &€ konsiderueshme t& t& drejtave nga klientét, ndérkohs g€ kundrejt furnitoréve
nuk ka detyrime t&€ médha qé e ekspozojné shogéring _ndaj riskut t& larté té normés sé
kémbimit.

31.  Analiza e ndjeshmérisé

Me ané t€ administrimit € riskut t& normave & interesit dhe t& pozicionit valutor, shogéria
synon t€ reduktojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e shoqgérisé. N& njé periudhg
afatgjat¢ ndryshimet e pérhershme dhe sinjifikative né kurset ¢ kémbimit dhe normat e
interesit mund t€ ken¢ ndikim né fitim. M& 31 dhjetor 2020 &shté vlerésuar se njé ndryshim
né pérqindjen e normave t€ interesit né vlerén e Lek-ut kundrejt monedhave té tjera nuk do t&
ket ndikim t€ konsiderueshém né fitimin e Shogérisé para tatimit mbi fitimin.
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32. Ngjarje pas datés sé bilancit

ME 31 dhjetor 2020 né datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit t& tyre nuk
ka ngjarje rregulluese t& reflektuara né& pasqyrat financiare ose ngjarje gé jané materialisht t&
réndésishme pér t’u paraqitur ng kéto pasqyra.

Markelian Mancellari
Hartues i Pasqyrave Financiare
Shef i Sektorit Financé-Kontabilitetit
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